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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В 2023 г. в Российской Федерации (РФ) выявлено
674 587 случаев злокачественных новообразований (ЗНО). Онкологическая па-
тология желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) составляет 17,4 % и является аб-
солютным лидером в структуре заболеваемости ЗНО. Одним из важнейших
факторов в борьбе с ЗНО является раннее выявление опухолей. Ранняя диагно-
стика онкологических заболеваний приводит к уменьшению летальности, суще-
ственной экономии на лечении, сохранению трудовых ресурсов, снижению про-
цента людей с инвалидностью, уменьшению психологической нагрузки на
семьи заболевших, повышению доверия населения к системе здравоохранения,
т.е. оказывает существенный социально-экономический эффект на государ-
ственном уровне. К сожалению, по статистике большинство ЗНО ЖКТ в России
диагностируются на поздних (III–IV) стадиях заболевания. Так, рак желудка вы-
является на III– IV стадии в 57,5 % случаев, а рак ободочной кишки – в 48,7 %
случаев. Эти данные подчеркивают необходимость усиления программ профи-
лактических (скрининговых) эндоскопических исследований.

Эндоскопический метод диагностики широко применяется с целью по-
иска предраковых изменений, раннего рака и других заболеваний органов ЖКТ
в программах диспансеризации, скрининга отдельных групп населения, а также
при диспансерном наблюдении пациентов с соответствующими хроническими
заболеваниями. Следует отметить, что эндоскопические исследования ЖКТ от-
носятся к исследованиям экспертного уровня и отличаются высокой трудоем-
костью, что связано с высокой вариативностью изображений слизистых оболо-
чек желудка и толстого кишечника, а также многочисленными артефактами на
изображениях, получаемых непосредственно с эндоскопа. Из-за сложности ин-
терпретации эндоскопических видеоизображений даже опытные специалисты
пропускают до 20–25 % ранних патологий. Недостаток квалифицированных эн-
доскопистов делает массовый скрининг населения практически невозможным.

Выходом может стать внедрение систем искусственного интеллекта (ИИ),
способных анализировать эндоскопические видеоданные в режиме реального
времени (РРВ). Такие системы решают две задачи: контроль качества исследо-
вания (например, оценка полноты осмотра слизистой) и поддержка принятия
врачебных решений в РРВ. Создание и исследование современных систем ИИ,
способных анализировать эндоскопические видеоданные, является важной тео-
ретической и прикладной задачей в сфере разработки систем поддержки приня-
тия врачебного решения (СППВР). Помимо поиска оптимальной архитектуры
нейронной сети (НС) и процедуры ее обучения, имеются сложности, связанные
с предобработкой исходных видеоданных: их разметкой, аннотированием,
настройкой методов размножения (аугментации) для расширения наборов
данных. Требуют решения также вопросы разработки алгоритмов для детекти-
рования, сегментации и классификации патологий, а также постобработки
результатов с учетом существующих особенностей эндоскопических видео-
изображений, таких как низкая контрастность, наличие артефактов и динамиче-
ские изменения в кадре.
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Значительный вклад в развитие области цифровой обработки и анализа ви-
деоизображений внесли отечественные ученые М. И. Кривошеев, Ю. Б. Зубарев,
В. П. Дворкович, А. В. Дворкович, Ю. В. Визильтер, А. С. Крылов, А. С. Конушин,
Д. С. Ватолин, М. К. Чобану, Б. А. Алпатов, Ю. С. Бехтин, П. В. Бабаян,
Д. П. Николаев, М. Н. Фаворская, Ю. С. Радченко, Е. В. Медведева, С. С. Садыков,
А. Л. Жизняков, А. А. Орлов и др. Важнейшие результаты в области построения
нейросетевых моделей и методов глубокого машинного обучения получили сле-
дующие ученые: А. И. Галушкин, А. Н. Горбань, Ю. И. Журавлев, В. А. Сойфер,
А. Н. Балухто, И. В. Оселедец, Е. В. Бурнаев, С. И. Николенко, А. А. Сирота и др.
В области применения методов и алгоритмов автоматического анализа и обра-
ботки эндоскопических видеоизображений следует отметить работы Н. А. Обухо-
вой, А. А. Мотыко, С. А. Кашина, Д. В. Завьялова, Р. О. Куваева и др.

Таким образом, анализ научно-технических источников показывает, что ак-
туальной научной проблемой, имеющей важное социально-экономическое значе-
ние в области разработки приборов, систем и изделий медицинского назначения
является усовершенствование аппаратно-программных видеоэндоскопических
комплексов, которое приводит к повышению достоверности диагностики онколо-
гических и других заболеваний при скрининговых и клинических исследованиях
ЖКТ. Под повышением достоверности здесь понимаются следующие ключевые
аспекты: снижение доли пропущенных патологий, снижение влияния человече-
ского фактора, стандартизация заключений и контроль качества исследований. Ре-
шением указанной проблемы может стать использование методов ИИ для постро-
ения алгоритмов и аппаратно-программных комплексов, составляющих основу
для СППВР. Это позволит существенно повысить качество диагностики различ-
ных патологий желудка и кишечника и способствовать выявлению онкологиче-
ских и других заболеваний на ранних стадиях их развития.

Целью работы является повышение достоверности клинических и скри-
нинговых эндоскопических исследований желудочно-кишечного тракта за счет
применения методов глубокого машинного обучения для обработки и анализа
видеоизображений. Для достижения поставленной цели необходимо решить
следующие задачи:

1. Провести критический анализ современного состояния в области си-
стем автоматического анализа видеоизображений эндоскопических исследова-
ний ЖКТ с помощью методов и алгоритмов ИИ.

2. Разработать концепцию построения СППВР для клинических и скри-
нинговых исследований в эндоскопии на основе методов глубокого машинного
обучения в условиях практической ограниченности входного набора аннотиро-
ванных видеоизображений.

3. Усовершенствовать архитектуру системы ИИ, работающей в качестве
программного ядра для СППВР в эндоскопии ЖКТ.

4. Создать физически и алгоритмически расширенные базы эндоскопиче-
ских изображений и видеоданных с экспертной разметкой, аннотированием
и врачебной валидацией областей патологий.
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5. Разработать алгоритмические решения для всех этапов обработки изоб-
ражений – от предобработки и оценки качества до постобработки данных, учи-
тывающие особенности эндоскопических видеопоследовательностей.

6. Разработать метод контроля качества скринингового колоноскопического
исследования и алгоритмы анализа видеопоследовательностей его реализующего.

7. Разработать алгоритмы детектирования и сегментации колоректальных
полипов на видеоизображениях колоноскопических исследований.

8. Разработать алгоритмы детектирования и классификации патологий
желудка на видеоизображениях гастроскопических исследований.

9. Создать, провести тестирование, опытную эксплуатацию и внедрение
специализированного программного обеспечения для контроля качества, визу-
ализации и сопоставления результатов эндоскопической диагностики.

10. Создать, провести тестирование, опытную эксплуатацию и внедрение
аппаратно-программных комплексов для захвата, разметки, обработки и хране-
ния видеоизображений эндоскопических исследований.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использова-
лись методы цифровой обработки сигналов, изображений и видеопоследова-
тельностей, компьютерного зрения, математического моделирования, аппарат
теории нейронных сетей и глубокого машинного обучения.

Объектом исследования являются цифровые эндоскопические видеоси-
стемы для проведения гастроскопических и колоноскопических исследований.

Предметом исследования являются концепция построения СППВР на
основе системы ИИ для клинических и скрининговых эндоскопических иссле-
дований, методика построения аннотированных наборов видеоизображений,
метод контроля качества скринингового колоноскопического исследования,
алгоритмы обработки и анализа видеоизображений гастроскопических исследо-
ваний, аппаратно-программные комплексы для обработки эндоскопических
видеоданных в режиме реального времени.

Научная новизна полученных результатов:
1. Разработана концепция построения СППВР в эндоскопии ЖКТ на ос-

нове методов и алгоритмов глубокого машинного обучения, отличающаяся ори-
гинальными методами цифровой обработки изображений и видеопоследова-
тельностей, которая позволяет расширить функциональные возможности ее
применения в условиях практической ограниченности входного набора анноти-
рованных видеоданных.

2. Усовершенствована архитектура системы ИИ, работающей в качестве
программного ядра для СППВР, что позволило создать дополнительные модули
и алгоритмы, результаты работы которых по точности обнаружения и классифи-
кации патологий на видеоданных сопоставимы со средним результатом, показы-
ваемым врачом во время эндоскопической процедуры.

3. Предложена методология расширения баз эндоскопических изображе-
ний и видеоданных для обучения, валидации и тестирования систем ИИ, позво-
ляющая снизить нормированные трудозатраты врачей-эндоскопистов.
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4. Усовершенствованы с учетом специфики видеоэндоскопических дан-
ных алгоритмы обработки и анализа видеоизображений, учитывающие априор-
ную информацию об объекте исследования и явление межкадровой корреляции
видеоданных.

5. Разработан метод для контроля качества колоноскопического исследо-
вания за счет реализации оригинальных алгоритмов детектирования купола сле-
пой кишки, отличающийся использованием алгоритмов сопровождения обла-
стей интереса и анализа оптического потока.

6. Созданы робастные алгоритмы детектирования и сегментации полипов
на колоноскопических видеоданных, работающие в условиях ограниченности
входного набора аннотированных видеоизображений.

7. Разработаны робастные алгоритмы детектирования и классификации
аномальных областей (рак, ранний рак, иные патологии) на гастроскопических
видеоизображениях желудка, позволяющие повышать достоверность диагно-
стики в стандартном режиме и в режиме с оптическим увеличением.

Практическая значимость полученных результатов:
1. Разработаны и апробированы в лечебных учреждениях системы на базе

зарегистрированного программного обеспечения «EndoscopyVA.RT – про-
грамма для анализа эндоскопических видеоизображений в реальном времени на
основе методов искусственного интеллекта» и «EndoscopyDSS.Hub – про-
грамма для визуализации результатов эндоскопических исследований с учетом
анализа видеоданных методами искусственного интеллекта» для СППВР в эн-
доскопических исследованиях желудка и кишечника.

2. Созданы и зарегистрированы размеченные базы изображений кишеч-
ника и желудка – IntestinesImages и StomachImages, которые могут служить ос-
новой для дальнейших прикладных научных исследований и НИОКР в области
автоматического анализа эндоскопических видеоизображений ЖКТ.

3. Для поддержки принятия врачебных решений в гастроскопии желудка
решены следующие задачи: поиск областей рака / раннего рака, детектирование
других патологических областей, контроль качества проведения исследования.
Соответствующий аппаратно-программный комплекс внедрен в деятельность
эндоскопического отделения Ярославской областной клинической онкологиче-
ской больницы.

4. Разработана методика создания баз эндоскопических видеоизображе-
ний с аннотацией патологических областей, позволяющая снизить временные
затраты врачей-эндоскопистов на процедуру разметки на 35–45 %. Методика
протестирована на выборке из более 100 исследований и внедрена в националь-
ном медико-хирургическом центре имени Н. И. Пирогова.

5. Созданы производительные алгоритмы детектирования и сегментации
колоректальных полипов на эндоскопических изображениях и видеоданных,
работающие с точностью свыше 80 %. Предложенное аппаратно-программное
решение внедрено в национальном медико-хирургическом центре имени
Н. И. Пирогова и используется для частичной автоматизации диагностики, кон-
троля качества исследований, а также обучения и повышения квалификации
врачей-эндоскопистов.
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6. Разработан и внедрен в разработки ООО «А-Вижн» алгоритм детекти-
рования купола слепой кишки на видеоданных колоноскопических исследова-
ний, работающий с точностью порядка 90 %. Использование данного алгоритма
в Ярославской областной клинической онкологической больнице позволяет осу-
ществлять контроль качества проведенного колоноскопического исследования.

7. Осуществлена интеграция разработанных нейросетевых алгоритмов
обработки и анализа эндоскопических видеоизображений с внешней специали-
зированной эндоскопической медико-информационной системой, разрабатыва-
емой ООО «ЭМИС».

8. Предложены эффективные по точности итогового решения реализации
алгоритмов искусственного интеллекта на базе открытой архитектуры нейрон-
ной сети, которые по мере расширения аннотированных баз видеоизображений
могут использоваться в аппаратно-программных эндоскопических комплексах,
в том числе в проектах по импортозамещению соответствующего оборудования.

Достоверность результатов подтверждается тем, что при разработке
СППВР корректно использованы положения, основанные на общепризнанном
математическом аппарате. Вводимые допущения и ограничения моделей и ал-
горитмов соответствуют известным в эндоскопии ЖКТ положениям. Обосно-
ванность подходов к построению алгоритмов обработки видеоизображений, вы-
бору параметров нейросетевых моделей и способов построения СППВР
подтверждается положительными результатами экспериментальных исследова-
ний, выполненных на современном сертифицированном эндоскопическом обо-
рудовании, а также их согласованием с аналогичными результатами, извест-
ными из российских и зарубежных научно-технических источников.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Предложенная концепция построения системы поддержки принятия

врачебных решений в эндоскопии ЖКТ на основе анализа цифровых видеоизоб-
ражений с использованием методов глубокого машинного обучения, повышаю-
щая достоверность скрининговых и клинических исследований в задаче ранней
диагностики онкологических и других заболеваний.

2. Усовершенствованная архитектура системы искусственного интел-
лекта, работающей в качестве программного ядра для системы поддержки при-
нятия врачебных решений, позволяющая получать практически значимые
результаты в условиях ограниченности входного набора аннотированных эндо-
скопических видеоизображений.

3. Разработанная методика создания расширенных баз эндоскопических
изображений и видеоданных с экспертной разметкой, аннотированием и вра-
чебной валидацией областей обнаружения патологий ЖКТ, позволяющая сни-
зить трудозатраты медицинского персонала на этапах обучения и дообучения
систем ИИ.

4. Метод контроля качества скринингового колоноскопического исследо-
вания с применением комбинированного алгоритма обнаружения области ку-
пола слепой кишки на колоноскопических видеоданных, учитывающего инфор-
мацию с нейросетевого детектора, алгоритма сопровождения области интереса
и алгоритма анализа оптического потока.
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5. Предложенные алгоритмы детектирования и сегментации колоректаль-
ных полипов на эндоскопических видеоданных толстого кишечника, построен-
ные на открытой нейросетевой архитектуре и учитывающие явление межкадро-
вой корреляции видеоизображений.

6. Разработанные робастные алгоритмы обнаружения и классификации
аномальных областей (рак, ранний рак, иные патологии) на эндоскопических
видеоизображениях желудка, построенные на открытой нейросетевой архитек-
туре и предоставляющие поддержку в принятии врачебных решений как в ре-
жиме с оптическим увеличением, так и в стандартном режиме.

7. Система поддержки принятия врачебных решений в скрининговых ко-
лоноскопических исследованиях, позволяющая проводить анализ видеоизобра-
жений соответствующего исследования как в режиме реального времени, так
и в режиме анализа сохраненной видеопоследовательности.

8. Система поддержки принятия врачебных решений в клинических га-
строскопических исследованиях желудка, позволяющая обнаруживать патоло-
гические области и проводить их классификацию.

Реализация и внедрение результатов исследования. Результаты ра-
боты внедрены в ФГБУ «НМХЦ им. Н. И. Пирогова» Минздрава России (Пиро-
говский центр, г. Москва), в ГБУЗ ЯО «Клиническая онкологическая больница»
(г. Ярославль), в «Медицинский центр диагностики и профилактики» (г. Яро-
славль), а также в перспективные разработки компаний ООО «А-Вижн» (г. Яро-
славль), ООО «ЭМИС» (г. Ярославль). Отдельные результаты диссертационной
работы внедрены в научно-исследовательские и хоздоговорные работы Ярослав-
ского государственного университета им. П. Г. Демидова.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на 49 научных кон-
ференциях, среди которых: «Цифровая обработка сигналов и ее применение»
(DSPA), Москва, ИПУ РАН, 2005–2025; «Телевидение: передача и обработка
изображений», Санкт-Петербург, ЛЭТИ, 2016–2018; Методы, средства и техно-
логии получения и обработки измерительной информации («Шляндинские чте-
ния»), Пенза, 2023; «Новые информационные технологии и системы», Пенза,
2020; «Проблемы информатики в образовании, управлении, экономике и тех-
нике», Пенза, 2022–2024; Биотехнические, медицинские и экологические си-
стемы, измерительные устройства и робототехнические комплексы («Био-
медсистемы»), Рязань, 2024; Научная сессия, посвященная Дню радио, Москва,
2019–2025; Международная конференция по компьютерной графике и машин-
ному зрению «ГрафиКон», Москва, МГУ, 2010–2023; «Нейроинформатика»,
Москва, МИФИ, 2023, и др.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 107 научных работ, из
которых: 27 публикаций в журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России,
3 публикации в журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России по другим
научным специальностям, 25 публикаций с индексацией в международной си-
стеме Scopus, 45 публикаций в сборниках трудов конференций (РИНЦ), 2 па-
тента на изобретение РФ, 3 свидетельства о государственной регистрации про-
граммы для ЭВМ, 2 свидетельства о государственной регистрации баз данных.
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Личный вклад. Теоретические и практические результаты, относящиеся
к концепции построения системы поддержки принятия врачебных решений
в гастроскопии и колоноскопии, к методам и средствам обнаружения и визуа-
лизации областей интереса при эндоскопических исследованиях, получены непо-
средственно автором, под его руководством или при его решающем участии.
В работах, написанных совместно, автору принадлежат методы, алгоритмы и про-
граммные средства: обнаружения и визуализации областей интереса при эндоско-
пических исследованиях; определения оптимальных параметров нейросетевых
моделей; выбора того или иного метода предварительной фильтрации, оценки
качества и постобработки видеоизображения; построения методики полуавто-
матической разметки эндоскопических изображений объекта интереса; струк-
туры построения программно-аппаратного комплекса для обработки эндоско-
пического потока в режиме реального времени.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести
глав, заключения, списка сокращений, списка литературы, содержащего
315 наименований, и одного приложения. Изложена на 326 страницах, содержит
98 рисунков и 75 таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулиро-

ваны цель и задачи исследования, изложены основные положения, выносимые
на защиту, показаны научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе рассмотрены существующие подходы к построению

[…]

вала временные метки и расстояния между ними. Технические характеристики
используемого тестового стенда: CPU Intel Core i9-10900K iB560/ 32Gb/SSDM2
2 × 1000Gb/GPU Nvidia RTX4080.

Таким образом, можно сделать вывод, что разработанный подход на ос-
нове детектора с алгоритмом трекинга и дополнительного классификатора
направления оптического потока, приведенный на рисунке 7, показывает
наибольшую точность работы и, несмотря на самую большую задержку на об-
работку одного кадра, его быстродействия достаточно для работы в режиме ре-
ального времени.

Проведено тестирование алгоритмов детектирования колоректальных
полипов на видеоизображениях колоноскопических исследований. Для анализа
алгоритма детектирования полипов непосредственно на видеопотоке с эндоско-
пической системы собран специальный стенд, оборудованный платой видеоза-
хвата (рисунок 19). С его помощью в ПРГВ записаны 450 видеопоследователь-
ностей колоноскопических исследований разрешением 1400×1080 пикселей. Из
них 207 записей содержали полипы, временные интервалы которых отмечались
врачами с помощью педалей на тестовом стенде.

Эндоскоп

Видеопроцессор

Основной монитор

СППВР РРВ

Дополнительный
монитор

SDI

SMPTE 292M

SMPTE 292M

SDI

HDMI FullHD

Рисунок 19 – Схема разработанного стенда с модулем анализа видеопотока

Совместно с врачами эндоскопического отделения ЯОКОБ также собран
набор видеоизображений для обучения и тестирования алгоритмов более низ-
кого разрешения. Видеоданные в базе ЯОКОБ брались из архива, в котором они
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перекодировались с использованием видеокодека H.264, а их разрешение варьи-
ровалось от 626×532 до 760×436 пикселей. Обучающий набор состоял из
50 видеозаписей, тестовый набор – из 9 видеозаписей.

Для учета явления корреляции между соседними кадрами видеопоследо-
вательности разработан и протестирован алгоритм постобработки на основе
трекинга выделенных областей. Логика его работы аналогична алгоритму
трекинга при детектировании КСК. Результаты тестирования доработанного ал-
горитма на базе трансформера D-FINE-L приведены в таблице 8. Точность об-
наружения полипов на обеих базах превышает по метрикам уровень 0,8, соот-
ветствующий, по данным статистики, уровню обнаружения врача-эндоскописта
в клинической практике.
Таблица 8 – Результаты тестирования алгоритма детектирования полипов с трекингом

Метрика ЯОКОБ
без трекинга

ЯОКОБ
с трекингом

ПРГВ
без трекинга

ПРГВ
с трекингом

AP@0,50 0,833 0,877 0,783 0,825
P 0,764 0,844 0,735 0,827
R 0,810 0,882 0,757 0,855
F1 0,796 0,863 0,741 0,846

Проведен анализ скорости работы для алгоритмов детектирования

и классификации патологий желудка. Его результаты отображены в таб-
лице 9. Тестирование производилось на высокопроизводительном сервере
A-VSN-1 (AMD Ryzen Threadripper PRO 3995WX с 64 ядрами и 128 потоками,
512 ГБ оперативной памяти, 4 видеокартами Nvidia Quadro RTX A5000 с 24 ГБ
видеопамяти), предоставленном Центром ИИ ЯрГУ. Для оценки вычислитель-
ной сложности все модели предварительно сконвертированы в универсальный
формат ONNX (Open Neural Network Exchange). Для YOLOv7 измерено влияние
блока NMS (non-maximum suppression) на задержку: операция добавляет
0,5–2 мс к времени вывода. Размер входных RGB-изображений составлял
640×640 пикселей. Оценивание пропускной способности осуществлялось на
среднем значении из 5000 итераций (1 итерация равняется одному обработан-
ному батчу, время загрузки изображений в память GPU отброшено).
Таблица 9 – Тестирование алгоритмов детектирования по скорости работы

Нейрон-
ная сеть

Количество
параметров
модели, млн

Размер
батча NMS GFLOPS

Пропускная
способность,
изображений, с

Используемая
память GPU,

МБ
YOLOv7 36,49 1 – 51,65 141 843
YOLOv7 36,49 16 – 826,34 290 2 425
YOLOv7 36,49 1 Есть 51,65 129 843
YOLOv7 36,49 16 Есть 826,34 211 2 425
D-FINE-L 30,67 1 – 45,68 82 744
D-FINE-L 30,67 16 – 730,96 192 2 734
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Результаты замеров производительности демонстрируют, что необходи-
мость в постобработке рамок для детектирования (NMS добавляет YOLOv7 до-
полнительное время на обработку кадра) выводит архитектуры на сопостави-
мый уровень производительности. С учетом лицензионных ограничений для
модели YOLOv7 (и более старших версий) при реализации итоговой СППВР
с целью анализа видеоизображений желудка рекомендована модель D-FINE-L.

Для создания опытного образца СППВР в эндоскопии разработанные ра-
нее отдельные модули соединены в единую структуру в соответствии со схемой,
приведенной на рисунке 20.

Эндоскопическая

система

Модуль
видеозахвата Модуль API

Модуль детектирования

Модуль классификации

Модуль
визуализации
результатов

МИС

Модуль
анализа

изображений

Интерфейс
обмена
данными

Видеопоток

Интерфейс
обмена
данными

REST API
HTTP/HTTPS запрос

REST API
HTTP/HTTPS ответ

Рисунок 20 – Структурная схема опытного образца СППВР в эндоскопии

Опытный образец состоит из следующих модулей с собственной закон-
ченной функциональностью:

– модуль видеозахвата осуществляет захват видеоизображений с высо-
ким разрешением (до 4K) и относительно высокой частотой смены кадров (до
60 fps) со специализированной платы видеозахвата при прямом подключении
эндоскопической системы к компьютеру, разбиение видеопотока на кадры, их
проверку, помещение прошедшего проверку кадра в буфер памяти;

– модуль анализа изображений состоит из модулей детектирования
и классификации эндоскопических изображений, а также дополнительного ал-
горитма, осуществляющего выборку каждого n-го кадра для анализа и отмечаю-
щего полученный на выходе модуля классификации результат (координаты
рамки и метку класса) на отобранных и пропущенных кадрах;
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– модуль API осуществляет взаимосвязь опытного образца с МИС через
специализированный протокол запросов/ответов;

– модуль визуализации результатов отображает найденные патологии
на отдельном мониторе врача-эндоскописта.

Реализованы три режима интеграции со специализированной медико-
информационной системой «ЭМИС»: вывод аннотированных кадров на монитор,
автоматическая загрузка результатов по REST API, пакетная обработка архивных
видеоданных. Таким образом, разработанная СППВР используется как непосред-
ственно во время эндоскопического исследования, так и для контроля качества ис-
следования после его проведения и записи результатов в ЭМИС.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

Основные выводы и результаты диссертационной работы можно сформу-

лировать в следующем виде.
1. Показано, что разработанные концепция, методы, системы, алгоритмы,

методики, программное обеспечение, аппаратно-программные комплексы при-
водят к снижению доли пропущенных патологий, снижению влияния человече-
ского фактора, стандартизации заключений и контролю качества скрининговых
и клинических исследований ЖКТ и тем самым способствуют повышению досто-
верности эндоскопических исследований желудочно-кишечного тракта за счет
применения методов глубокого машинного обучения для обработки и анализа ви-
деоизображений. Таким образом, цель диссертационной работы достигнута.

2. Проведен критический анализ современного состояния в области си-
стем автоматического анализа видеоизображений эндоскопических исследова-
ний ЖКТ. Он показал, что использование СППВР потенциально позволяет сни-
зить временные и финансовые расходы на проведение исследований, повышает
точность и эффективность диагностических процедур, облегчает и расширяет
процесс обучения начинающих врачей-эндоскопистов.

3. Разработана концепция построения СППВР в эндоскопии ЖКТ.
Врач, производящий визуальный анализ видеоизображений во время исследо-
вания, взаимодействует с первой системой, работающей в режиме реального
времени (СППВР-РРВ). Поддержка в принятии решения для врача выводится
на мониторе в виде обведенных (раскрашенных) областей либо с помощью зву-
ковых подсказок, фокусирующих его внимание. В процессе эндоскопического
исследования сохраняется полная видеопоследовательность, а также набор ста-
тических изображений (кадров) по выбору врача, отражающих значимые обла-
сти интереса. Данные загружаются в используемую МИС и взаимодействуют со
второй системой в режиме постобработки данных (СППВР-РПД). Она позво-
ляет аннотировать проведенное исследование, проводить контроль качества ме-
дицинской процедуры в соответствии с ее регламентом, отбирать изображения
с соответствующими областями интереса и др.

4. Усовершенствована архитектура системы ИИ, работающей в качестве
программного ядра для СППВР в условиях практической ограниченности вход-
ного набора аннотированных эндоскопических видеоизображений. Особенно-
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стью системы являются дополнительные программно-аппаратные модули, поз-
воляющие получать результат по точности обнаружения и локализации патоло-
гий на видеоданных, сопоставимый со средним результатом, показываемым
врачом-эндоскопистом во время диагностики.

Созданы и зарегистрированы базы эндоскопических изображений с размет-
кой, аннотированием и врачебной валидацией областей появления патологий:

– «IntestinesImages – база изображений кишечника при проведении коло-
носкопических исследований»;

– «StomachImages – база изображений желудка при проведении гастро-
скопических исследований».

Их использование в СППВР закладывает фундамент для дальнейшего со-
вершенствования методов ИИ и алгоритмов анализа видеоизображений.

5. Разработана и апробирована методология физической аугментации
и полуавтоматической разметки базы эндоскопических видеоданных для обуче-
ния нейросетевых моделей. Ее использование снижает трудозатраты при созда-
нии больших размеченных баз видеоизображений на 35–45 %.

6. Созданы методы и алгоритмы предобработки, фильтрации, оценки ка-
чества и постобработки изображений, учитывающие специфику эндоскопиче-
ских видеоданных. Их использование в ряде задач колоноскопических и гастро-
скопических исследований позволяет повысить метрики точности системы ИИ
на 3–7 %.

7. Разработан метод контроля качества скринингового колоноскопиче-
ского исследования. Для ее решения разработан алгоритм детектирования
КСК на видеоизображениях, а также алгоритм определения некачественных
изображений (размытых, с артефактами сжатия, неинформативных), сохранен-
ных в МИС.

8. Разработаны и исследованы нейросетевые алгоритмы детектирования,
сегментации и классификации патологий на видеоизображениях эндоскопических
исследований ЖКТ. Они базируются на стандартных нейросетевых архитектурах,
но содержат доработки в части процедуры аугментации данных, пред- и постобра-
ботке изображений, выборе оптимальных параметров для обучения нейронной
сети. Оригинальные алгоритмы сегментации областей интереса на изображениях
защищены двумя патентами на изобретение Российской Федерации. Разработан-
ные нейросетевые алгоритмы обработки и анализа эндоскопического видеопотока
интегрированы в следующие зарегистрированные программы для ЭВМ:

– «EndoscopyVA.RT – программа для анализа эндоскопических видеоизо-
бражений в реальном времени на основе методов искусственного интеллекта»;

– «EndoscopyDSS.Hub – программа для визуализации результатов эндо-
скопических исследований с учетом анализа видеоданных методами искус-
ственного интеллекта».

9. Разработано специализированное программное обеспечение для кон-
троля качества, визуализации и сопоставления результатов эндоскопической
диагностики. Проведено его тестирование, опытная эксплуатация и внедрение
в Медицинский центр диагностики и профилактики (г. Ярославль),
в ООО «А-Вижн» (г. Ярославль), в ООО «ЭМИС» (г. Ярославль).
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10. Разработан аппаратно-программный комплекс для захвата, разметки,
обработки и хранения видеоизображений эндоскопических исследований. Про-
ведено его тестирование, опытная эксплуатация и внедрение в ФГБУ «НМХЦ
им. Н. И. Пирогова» Минздрава России (Пироговский центр, г. Москва)
и в ГБУЗ ЯО «Клиническая онкологическая больница» (г. Ярославль).

Задачи диссертационной работы успешно решены. Разработанные концеп-
ция, методы, системы, алгоритмы, методики, программное обеспечение, аппа-
ратно-программные комплексы позволяют обнаруживать патологии на видеопо-
токе с эндоскопической системы в режиме реального времени. Они используются
в СППВР для частичной автоматизации диагностики, а также для контроля каче-
ства, обучения и подготовки профильных врачей-эндоскопистов.
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