Отзыв
научного консультанта д.т.н., профессора, профессора кафедры цифровых
технологий и машинного обучения Приорова Андрея Леонидовича на
диссертацию Хрящева Владимира Вячеславовича «Система поддержки
принятия врачебных решений на основе анализа эндоскопических
видеоизображений с применением методов искусственного интеллекта»,
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по
специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия медицинского назначения.

Актуальной научной проблемой, имеющей важное социально-
экономическое значение в области разработки приборов, систем и изделий
медицинского назначения является повышение достоверности
эндоскопической диагностики онкологических заболеваний при
скрининговых и клинических исследованиях желудочно-кишечного тракта
(ЖКТ). Применение систем поддержки принятия врачебных решений
(СППВР) с использованием методов и алгоритмов искусственного интеллекта
(ИИ) в эндоскопии ЖКТ потенциально позволяет повысить точность
диагностики, уменьшить влияние человеческого фактора на качество
исследований, снизить стоимость и временные затраты на их проведение как
в случае клинических, так и в случае скрининговых исследований. Кроме того,
подобные системы могут успешно использоваться для обучения и повышения
квалификации врачей-эндоскопистов.

Целью диссертационной работы является повышение достоверности
клинических и скрининговых эндоскопических исследований желудочно-
кишечного тракта за счет применения методов глубокого машинного обучения
для обработки и анализа видеоизображений.

К основным новым научным результатам, полученным Хрящевым В.В.
следует отнести:

- Разработана концепция построения СППВР в эндоскопии на основе
методов и алгоритмов компьютерного зрения и ИИ, отличающаяся
оригинальными методами цифровой обработки видеоизображений и
позволяющая расширить функциональные возможности ее применения
в условиях практической ограниченности входного набора
аннотированных видеоданных.

- Предложена архитектура построения системы искусственного
интеллекта, работающей в качестве программного ядра для СППВР, что
позволило создать информационную систему для клинических и
скрининговых эндоскопических исследований, которая может служить

основой для дальнейших прикладных научных исследований и НИОКР
в области автоматического анализа эндоскопических
видеоизображений.

- Предложена методика создания расширенных баз эндоскопических
изображений и видеоданных для обучения, валидации и тестирования
систем искусственного интеллекта, позволяющая снизить суммарные
трудозатраты врачей-эндоскопистов.

- Усовершенствованы с учетом специфики видеоэндоскопических
данных алгоритмы обработки и анализа видеоизображений,
учитывающие априорную информацию об объекте исследования и
явление межкадровой корреляции видеоданных.

- Разработана система для контроля качества колоноскопического
исследования за счет реализации оригинальных алгоритмов
детектирования купола слепой кишки, отличающаяся использованием
алгоритмов сопровождения областей интереса и анализа оптического
потока.

- Созданы робастные алгоритмы детектирования и сегментации полипов
на колоноскопических видеоданных, работающие в условиях
ограниченности входного набора аннотированных видеоизображений.

- Разработаны алгоритмы детектирования и классификации аномальных
областей (рак, ранний рак, иные патологии) на гастроскопических
видеоизображениях желудка, позволяющие проводить диагностику в
том числе без использования узкоспектральных режимов.

Обоснованность подходов к построению алгоритмов обработки
видеоизображений, выбору параметров нейросетевых моделей и способов
построения СППВР подтверждается положительными результатами
экспериментальных исследований, выполненных на современном
сертифицированном эндоскопическом оборудовании, а также их
согласованием с аналогичными результатами, известными из российских и
зарубежных научно-технических источников.

Проведена опытная эксплуатация на реальных эндоскопических
видеоданных предложенных аппаратно-программных комплексов,
функционирующих с использованием разработанных методов и алгоритмов.
Разработанные системы поддержки принятия врачебных решений внедрены в
деятельность в ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
(Пироговский центр, г. Москва), в Ярославской областной клинической
онкологической больнице, в Медицинском центре диагностики и
профилактики (г. Ярославль), а также в перспективные разработки

в эндоскопии от компаний ООО «А-Вижн» (г. Ярославль), ООО «ЭМИС»
(г. Ярославль). Использование результатов диссертационной работы
подтверждено соответствующими актами.

Цель диссертационной работы успешно достигнута. Полученные
результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность,
обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в системах
и изделия медицинского назначения.

Основные научные результаты диссертации опубликованы 107 научных
работ, из которых: 27 публикаций в журналах из перечня ВАК при
Минобрнауки России, 3 публикации в журналах из перечня ВАК при
Минобрнауки России по другим научным специальностям, 25 публикаций с
индексацией в международной системе Scopus, 45 публикаций в сборниках
трудов конференций (РИНЦ), 2 патента на изобретение РФ, 3 свидетельства о
государственной регистрации программы для ЭВМ, 2 свидетельства о
государственной регистрации баз данных.

В период работы над диссертацией Хрящев В.В. зарекомендовал себя
настоящим профессионалом в области систем поддержки принятия врачебных
решений в эндоскопии; продемонстрировал способность организовывать
работу междисциплинарных научных команд; выполнять экспериментальные
исследования с большими видеоэндоскопическими данными с
использованием суперкомпьютеров.

Считаю, что представленная к защите диссертационная работа
соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 года № 842, а ее автор Хрящев Владимир Вячеславович достоин
присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности
2.2.12. Приборы, системы и изделия медицинского назначения.

Научный руководитель
профессор кафедры цифровых
технологий и машинного обучения
ФГБОУ ВО ЯрГУ им. П.Г. Демидова,
д.т.н., профессор Приоров А.Л.
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